au6loritate precipiendo mandamus, quatinus omnes et fingulos quos eis et

eorum cuilibet per patentes litteras vel aUo legitimo teftimonio conftabit in

noftras fententias predidlas incedifle, ipfas fententias, in fingulis ecclefiis,

civitatum et diocefum eorundem, publice habeant promulgare. Si vero

fint aliqui qui caufas pretendere voluerint quare predifila contra eos fieri

non debeant feu ad ea minime teneantur, aflignetis eifdem et eorum cuili-

bet coram nobis vel altero fubdelegatorum noflrorum de quo fueritis re-

quifiti, ad locum feu loca in quo feu quibus degunt, certam et competen-

tem diem non feriatam proccfliiris coram nobis aut fubdelegatis noftris

cum di6lis religiofis domino Abbate et conventu monafterii feu eorum pro-

curatore vel procuratoribus in didlis oppofitionibus, caufis, fimpliciter et

de plano, juxta tenorem apoftolicarum litterarum fuperius infertarum.

Ceterum quia pluribus et arduis noftris et noftri monafterii negotiis occu-

pati, ad exequutionem premiirorum de prefenti vacare non pofliimus, vobis

venerabilibus patribus et dominis San6li Petri foris portam, San6li Andree

Viennenfis, Infule Barbare Athanacenfis et Ambroniacenfis Lugduneidis,

San6li Andree Avinionenfis, San6li Crifpini Sueflioneniis, San6le Cohmibe

Senonenfis, San6li Petri et de Firmitate Cabiloneniis, San6li Stephani

de Caen Baiocenlis, de San6lo Cruando Vivarienfis, San6li Benigni et

San6li Stephani Divionenfis, San6li Rigaudi Matifconenfis, San6li Martini

Eduenfis et Muernenfis, San6li Secani Lingonenfis, San6li YUidii Claromon-

tenfis San6li Germani Autifiodorenfis, San6lti Germani de pratis Parifienfis,

de Magniloco Claromontenfis diocefum, monafteriorum Abbatibus, necnon

vobisvenerabilibusetdifcretisvirisdominisViennenfi,Lugdunenfi, Senonenfi,

Bituricenfi, Matifconenfi, Eduenfi, Bifontinenfi, Cabilonenfi, Bellicenfi,

Mimatenfi, Tholofano, Gronopolitano, Lingonenfi, Tarentafienfi, San6li

Flori, Avicienfi, Avinionenfi, Uticenii, Vapincenfi, Aptenfi, Dienfi, Geben-

nenfi, Narbonenii, Parifienfi, Vivarienfi, Vallenfi, Nivernenfi, Magalolenli,

Claromontenfi, Autiiiodorenfi Officialibus, necnon omnibus et fingulis deca-
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nis, prepofitis, cantoribus, archidiaconis, facriftis omniuni et fingularum ec-

cleliaruni cathedralium, diocefum predidlarum, et omnibus aliis dignitates vel

perfonatus in di6lis eccleliis cathedralibus necnon collegiatis continentibus,

quo ad premifla omnia et fmgula in predidlis litteris apoilolicis contenta, et

emergentia feu dependentia ex eifdem, juxta et fecundum ipfarum litte-

Judex commiitit raiTim apoftolicarum exigentiam leu continentiam et tenorem debite exi-

quenda, vobis et cuilibet veftrum infolidum tenore prefentium committimus

vices noftras, donec eas ad nos duxerimus revocandas. Per predi6la vero

nequaquam intendimus noftris prejudicare collegis quominus ipfi et quivis

ex ipfis fuper premiflis procedere valeant juxta predi6larum formam et i'e-

riem litterarum, quandocunque ipfis videbitur expedire. Premiflls etiam

pareri volumus et jubemus, non obftante quod originale privilegium, prop-

ter viarum pericula et inimicorum incurfus, mittere, et plures alios caliis

fortuitos quibus mediantibus predidlum poflet amitti privilegium, non au-

demus ; fed petentibus privilegium ipfum videre, exhiberi in tuto loco et

convenienti prout fuerit rationis faciemus. Volumusautem juxta tenorem

apoftolicarum litterarum fuperius infertarum nos aut fubconfervatores feu

fubdelegatos noftros fupradidlos certificari competenter de affignatione

diei et opponentium nominibus fub figillis veftris vel aliis. Quia autem la-

boriofum exifteret fi di6li rcligiofi, procurator feu procuratores eorundem,

ct quani plurimum fumptuoium, pro qualibet citatione virtute didlorum

privilegiorum a nobis feu lubconfervatoribus vel fubdelegatis noftris irape-

tranda, ad nos feu fubdelegatos noftros perlbnalitcr accederent, nos vo-

lentes ipfis religiolis iiiper hoc parcere laboribus et expeniis, au6loritate

apoftolica vobis et veftrum cuilibet infolidum diftri6te precipimus et man-

damus, in virtute fan6le obedientie et fub penis fufpenlionis et excommu-
nicationis quas in perfonas curatorum, capellanorum, re6lorvmi ecclefiarum,

tabellionum et notariorum fupradi6torum et veftrum quemlibet per pre-

fentes ferimus ii mandatum noftrum ymmo verius apoilolicum diftuleritis

feu neglexeritis adimplere, quatinus citetis perhemptorie coram nobis aut

altero fubconfervatorum feu liibdelegatorum noftroruni predi6lorum de

quo fueritis requifiti, ad diem feu dies competentes, non feriatos, de quibus

diebus et adordinandorum feu citandorumnominibusaut cognominibus nos

et fubdelegatos noftros certificetis competenter, omnes illos et illas quos vel

quas lator prefentium vobis duxerit nominandos et nominandas, querelis et

j)etitionibus di6lorum religioiorum feu alterius ipforum vel eorum procu-
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ratorum quo jullum fuerit reiponruris et alterius procelTuris ut fuerit ra-

tionis ; vobis enim et cuilibet veftrum infolidum quo ad hoc tenore pre-

lentium committimus vices noftras donec eas ad nos duxerimus revocandas.

Et quoniam intelleximus quod multi malefa6bores, Deum non timentes, nec

ledi apoftolice reverentes, di6la privileg-ia feu proceflus eorundem rapiunt,

occupant et detinent et violenter auferunt, necnon quos di6la privilegia

feu proceffus eorundem portant vel exequuntur capiunt, verberant, impe-

diunt et alias multipliciter injuriantur, in obprobrium didle ledis apoftolice

et dampnum didlorum religioforum non modicum, Nos autem ut tenemur

volentes in hac parte apoftolicam jurifdi6lionem et noftj"os proceffus fuper

hec emanatos defendere, rapientes, occupantes, detentores di6lorum privi-

legiorum et noftrorum proceffuum contra vohnitatem di6lorum nuntiorum, impedientcs procer.

necnon capientes, verberantes et impedientes occafione premifforum di6los municantur.

nuntios et eorundem exequutores, et eildem circa premiffa preftantes auxi-

lium, confilium vel favorem in preniiffis, quos nos propter hec omnes et

fmgulos apoftolica au6loritate et noftra in hiis lcriptis excommunicamus,

tanquam excommunicatos palam et publice in parrochiis veftris nuncietis et

nuntiari faciatis. In quorum omnium et fmgulorum premifforum tefti-

monium, nos Abbas et confervator predi6lus figinum noftrum litteris pre-

lentibus duximus apponendum. Datum et a6lum in caftro Priftiaco di6le

Cabilonenfis diocefis, die fecunda menfis Septembris annoDomini M" CCCC"
quinquagefimo primo, indi6lione xiiii, pontificatus ian6tiffmii in Chrillo

patris et domini noftri Nicolai divina providentia pape quinti anno quinto,

prelentibus ibidem egregio viro domino Francifco de Fitigniaco legum

do6lore prepoiito Gebennenfi germano noftro, religiofo viro domino Jo-

hanne Chalant priore prioratus noftri Florentii, ordinis San6li Benedi6li,

difcretifque viris Johanne Mathei jurifperito burgenii Cluniacenfi, Himi-

berto Lapieti burgenfi ville noftre Trenorchii, Natali de Cortigny clerico,

et Petro Stephani, Gebennenfis, Claromontenfis, Carnutenfis et Bifonti-

nenfis diocefum, teftibus ad premiffa vocatis.

Privilegia monafterii Cluniacenfis.

NOS Judex major curie Chmiacenfis notum facimus univeriis prefentes

litteras infpe6luris, quod nos vidimus, tenuimus, legimus et palpavimus, et
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per diledlos et fideles noftros dominos Anthonium RoITeti et Johannem de

Vinea, de Cluniaco prelbiteros, notarios publicos et di6le curie noftre

juratos, videri, legi, teneri et palpari ac de verbo ad verbum collationari

fecimus quafdam originales litteras felicis recordationis domini Pauli pape

fecundi, cum filis fericis crocei et rubei colorum more Romane curie figilla-

tas, et plumbeatas, fanas et integras, non vitiatas, non cancellatas nec in

aliqua fui parte fufpe6las, fed omni prorfus vitio et fufpicione carentes,

formam que fequitur continentes, PAULUS epifcopus fervus fervorum

Dei diledlis filiis Abbati et conventui monafterii Chmiacenfis, Matifconenlis

diocefis, fahitem et apoftolicam benedidlionem. Cum a nobis petitur quod

juftum eft et honeftum tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id

per foHcitudinem officii noftri ad debitum perducatur effe6lum. Eaprop-

ter dile6li in Domino filii, veftris juftis poftulationibus grato concurrentes

aflenfu, omnes libertates et immunitates a predecelToribus noftris Romanis

pontificibus, five per privilegia vel alia induUa vobis et monafterio veftro con-

ceflas, necnon hbertates et exemptiones fecularium exa6lionum a regibus et

principibus autahis Chrifti fidelibus vobis et eidem monafterio rationabihter

indultas, fpeciahter autem decimas, primitias, cenfus, fru6lus, redditus, pro-

ventus, agros, terras, vineas, prata, pafcua, filvas, nemora, domos, grangias,

pifcarias, molendina, ftagna, lacus, jura, jurifdi6liones, ahaque mobiha et im-

mobiha bona ad didlum monaflerium legittime fpe6lantia, ficuti ea omnia

jufle et pacifice poflldetis, vobis et per vos eidem monafterio apoftohca auc-

toritate confirmamus et prefentis fcripti patrocinio communimus ; Salva iu

predi6lis decimis moderatione concilii generahs. Nulh ergo omnino

hominum liceat hanc paginam noftre confirmationis et communitionis

infringere vel ei aufu temerario contraire. Si quis autem hoc attemp-

tare prefumplerit, indignationem cmnipotentis Dei et beatorum Petri

et Paidi apoftolorum ejus fe noverit incurfurum. Datum Rome apud

San6lum Marcum anno incarnationis dominice millefimo quadringentefimo

fexagefimo feptimo, quarto decimo Kalendas Maii, pontificatus noflri

anno tertio. Sic signatur supra apostolicam, Jo: de Tartarinis. In

cujus vifionis teftimonium, fa6la prius dihgenti collatione de di6tis origi-

nahbus Htteris ad prefens tranfumptum, tranfcriptum feu vidimus per dic-

tos curie noftre juratos, quibus fuper hiis et ahis majoribus credimus et

fidem adhibemus indubiam, figillum di6le curie noftre htteris prefentibus

duximus apponendum. Datura quo ad vifionem hujufmodi, Ckuiiaci,
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die vicefima prima menfis Januarii anno Domini millefimo quatercente-

fimo o6luagefimo fecundo.

Collatio fa<Sla eft de prefenti tranfumpto, tranfcripto feu vidimus adfupe-

rius infertas originales fitteras per nos notarios et juratos predifitos, iig-

nis noftris manualibus foHtis fieri fequentibus. A.Rofl^eti. J. DeVinea.

Bulle privilegiorum Clementis, Honorii et Nicholaii, fuper diverfis privile-

giis &c ordini Cluniacenfi et membris,

NOS Judex major Cluniacenfis notum facimus univerfis prefentes Utteras

infpe6luris, quod nos vidimus, tenuimus, legimus et palpavimus, ac per di-

le6los et fideles noftros dominos Antbonium Rolfeti et Johannem de Vi-

nea, de Chuaiaco preftiiteros, notarios pubficos et curie noftre juratos videri,

teneri, legi et palpari fecimus, quafdam originales litteras fehcis recorda-

tionis dominorum Clementis fexti, Honorii quarti et Nicholaii tertii quon-

dam Romanorum pontificum cum filis fericeis crocei et rubei colorum more
Romane curie phimbatas feu figillatas, fanas et integras, non vitiatas, non
cancellatas, nec in aliqua fui parte fufpe6las, fed omni prorfus vitio et

lulpicione carentes, quarum tenores fecuntur et lunt tales.

[Hanc bullam Clementis VI vide fupra p. 282 et p. 285.]

HONORIUS epifcopus fervus fervorum Dei dile6lis filiis Abbati et con-

ventui Cluniacenfi falutem et apoftolicam benedi6lionem. Religionis veftre

in qua de die in diem laudabiliter Domino cooperante proficitis meretur

honeftas ut veftris petitionibus a fede apoftolica favorabiliter annuatur, et

illis precipue que fic pulfant cum moderamine animum preminentis quod
intra exauditionis januam meretur admitti. Veftra fane petitio nobis exhi-

bita continebat quod cum monafterium veftrum, quod ejuldcm ledis Ipecia-

liter juris exiftit, a primo fue fundationis exordio ufque ad moderna tem-

pora multis et diverfis Romanorum pontificum privilegiis et indulgentiis iit

munitum, et dotatum libertatibus ab eifdem, nonnulli archiepifcopi et epil-

copi et officiales eorum aliique ecclefiarum prelati, non attendentes quod
vobis principaliter injuriari probantur qui privilegia fedis apoftolice vel irre-

verenter impugnant vel fuperficiaUter eorum verba tenentescontra ipforum

geftiunt intelle6lum, et privilegiatos privilegiorum commodis privare conan-
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tur, contra eadem privilegia et indulgentias ad lynodos et conventus foren-

fes vos ire compellunt, ad domos veftras caula ordines celebrandi, caulas

tradlandi aliquas, conventus publicos convocandi et milFa celebrandi, inter-

dum accedunt, ab Abbate vel priore vellri monafterii nullatenus invitati

;

a fratribus etiam Cluniacenfis ordinis obedientiam et reverentiam exigere

vel extorquere, ac in ipfos ubilibet commorantes jurifdi6lionem excercere,

interdi6li et excommunicationis fententias perferre, in prioratibus et cellis

ejufdem ordinis que nunc, fme abbate, Cluniacenil monafterio funt llibje6li,

abbates ordinare infra parrochias locorum eidem monafterio fubdidlorum

abfque Cluniacenfis Abbatis alfenlu, ecclelias et capellas conftruere, cimite-

ria benedicere, de veftris monachis et monafteriis judicare, ad judicia fua

eos invitos protrahere, ac pro controverliis veftris in parrochianos homines

et fervientes veflros animadvertere prefumentes, quanquam archiepifcopi et

epifcopi in quorum diocefibus facultates vettre confiftunt, il contra eadem

. monafteria vel monachos iplbs aliquid queftionis habuerunt, te fili Abbas

tuolque fucceflTores ex indulto fedis apoftolice debeant appellare, acfi lis per

vos diffiniri nequierit, ad eandem fedem referri ejus folius judicio terminanda.

Cum autem fit a predidla fede ftatutum ut omnes ecclefie, capelle et cimite-

ria veftra libera et immunia ab omni exadlione confiftant, et fratres cella-

rum feu locorum veftrorum ubilibet pofitorum, pro interdidlo et excummu-

nicatione quibuflibet, fufpenfione divinorum officiorum minime patiantur,

et tam monachi predidlorum locorum quam eorum famuli et qui fe monaf-

tice profelfioni devoverint divine lervituti officia celebrent et debita pera-

gant fepulture ; lidem Prelati vos uti libere ftatutis hujufmodi non permit-

tant, nec diocefani epifcopi aut officiales eorum prefentatos fibi a vobis ad

parrochiales ecclefias quas habetis facerdotes admittunt, nec celebrare in eis

divina officia patiuntur eofdem, prout vobis eft ex apoftolice fedis benigni-

tate concelTum li didti epifcopi vel officiales prefentatos eofdem malitiole

non duxerint admittendos. Preterea cum ex indulgentia fedis ejufdem, ec-

cleliarum veftrarum decimas que a laycis detinentur, ii fecundum Deum ab

eorum poteftate fubtrahere veftre religionis reverentia poterit, ad veftram

et pauperum gubernationem vobis et ordini veftro liceat retinere, ac laicos

vel clericos fecidares per loca veftra ad converfionem five ad fepulturam

fufcipere, nifi pro certis criminibus fuerint excommunicationis fententia in-

nodati, iidem fuper hiis vobis teinere fe opponunt, alium quam Cluniacen-

fem ordinem in parochiis ad jus veflrum l'pe6lantibus de novo creare nichil-
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oniinus prefunientes, licet ab eadeni fede id fieri cuilibet inhibitum fit ex-

prefle. Ad hec, cura vos et fratres veftri ubilibet commorantes conveniri vel

ultra duas dietas a monafteriis veftj-is ad judiciuui pertrahi leu ad cujuflibet

provifionem compelli per litteras apottolicas non poflitis, nec alicui liceat Exemptio.

au6loritate ipfarum in fratres ipfos jurifdidlionem aliquam exercere, nifi

eedeni littere plenam do ordine veftro et indulgentia vobis fuper hiis ab

eadem fede concefl^a fecerint mentionem, ipfi prelati et alii a fede apoftolica

delegati indulgentiara hujufmodi voluntate propria non fervantes, fuperhiis

vos fepius aggravant et perturbant. Audivimus preterea, quod non medio-

criter movet nos nec modicum derogat libertati, quod aliqui prelati eccle-

liarum et officiales eorura licet in vos et alios ordinis Cluniacenfis monachos

vel converfos ubiUbet commorantes, pro eo quod eftis Apoftolice ledis pri-

vileglis et indulgentiis coramuniti, eis non liceat excommunicationis aut iii-

terdidli fententiara promulgare, in molentes tamen in raolendinis et coquen-

tes in furnis, in contrahentes vobifcum quibufcunque contra^libus, in fer-

vientes et familias veftras, in locantes eis operas fuas, in illos etiam qui miflTas

et horas veftras audiunt, decimas, redditus et oblationes ac aHa vobis debita

reddunt, feu alias vobis communicant, et excomraunicationis et interdi6ti

fententias fulrainare ac concefllones tam ab eorura predecefforibus quam
atiis Chrifti fidelibus liberalitate pia ct provida ordini veftro fa6las revocare

voluntate propria, ne dicamus potius teraeritate, prefuraunt, bona que in

eorum continentur diocefibus arreftari vel detineri taradiu per violentiam

facientes, donec fupcr hiis eorum vohnitati fuerit fatiffa6lum, alias vobis

gravamina et injurias multipliciter inferendo ; ficque fit ut exemptio con-

ceffa vobis caufa folatii et quietis pariat vobis difpendiura et laborera : quare

nobis hurailiter fupplicaftis ut tantis veftris gravarainibus et ja6luris provi-

dere raifericorditer curaremus. Nos itaque, ad inftar feficis recordationis

Alexandri iiii", Clementis iiii", Urbani iiii" et Nicholaii tertii, prede-

cefforura noftrorura, Roraanorura pontificum, nolentes de cetero tam abu-

fivas enormitates feu tam enormes abufus, non abfque apoftolice fedis exco-

gitatos injuria, fuftinere, hujufmodi excoraraunicationis et interdi6lifenten-

tias et alia fupradidla contra ejufdera fedis indulta in veftrura prejudiciuni

fieri au6loritate prefentiura diftrifilius inhiberaus, decernentes irritum et

inane fi quid contra inhibitionem hujufmodi fuper premiffis fuerit atterap-

tatura. Nulli ergo oranino honiinum liceat hanc paginam noftre inhibi-

tionis et conftitutionis infringere vel ei aufu teraerario contraire. Si quis
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autem lioc attemptare prefumpferit indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli apoftolorum ejus fe noverit incurfuruni. Datum
Rome apud Sandlam Sabinam Nonis Maii pontificatus noftri anno primo.

NICOLAUS epifcopus fervus fervorum Dei diledlis filiis Abbati et con-

ventui Cluniacenfi falutem et apoftolicam benedi6lionem. Cum a nobis

petitur quod juftum eft et honeftum, tam vigor equitatis quam ordo exigit

rationis ut id per follicitudinem officii noftri ad debitum perducatur efi"ec-

tum. Sane ad audientiam apoftolatus noftri pervenit quod archiepifcopi,

epifcopi, decani, archidiaconi et alii eccleliarum prelati, tam vos quam prio-

res et preft)iteros veftros tailliis, exadlionibus et procurationibus quas extra

domos fibi poftulant exhibere, domos etiam ipfas contra Lateranenfe con-

fdium, equitaturarum et perfonarum numerum excedentes, immifericorditer

aggravare prefumunt, infuper ecclefias ad vos fpedlantes fubjiciunt interdielo,

et prefljyteros ipfos fufpendunt, nullam rationabilem caufam ficut dicitur

pretendentes, led tantum proprie voluntatis arbitriura profecuti. Volentes

igitur vobis in hoc patrocinium apoftolicum impartiri, ad inftar felicis re-

cordationis Celeftini pape iii predeceflbris noftri au6loritate vobis apofto-

lica indulgemus ut eifdem in taijliis et procurationibus indebitis non tenea-

mini de cetero refpondere, fententiam vero quam in ecclefias aut prefbiteros

veftros, nifi pro manifefta et rationabili caufa et ordine debito ventilata, dux-

erint promulgandam, decernimus non tenere. NuUi ergo omnino hominum

liceat hanc paginam noftre conftitutionis et conceifionis infringere vel ei

aufu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare prefumpferit in-

dignationera onmipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apoftolorum ejus

noverit fe incurfurum. Datum Rome apud Sandlum Petrum x" Ka-

lendas Februarii pontificatus noftri anno fecundo. In cujus vifionis tefti-

monium, fa6la prius diligenti collatione de prefenti tranfumpto, tranfcripto

feu vidimus ad originales litteras fuperius infertas per didlos curie noftre

juratos, quibus fuper hiis et aliis majoribus credimus et fidem adhibemus in-

dubiam, figiUum di6le curie noftre litteris prefentibus duximus apponen-

dum. Datum quo ad vifionem hujufmodi, Cluniaci, die vicefima fexta men-

fis Novembris anno Domini millefimo quatercentefimo o6tuagefimo tertio.

CoUatio fa6la eft de prefenti tranfumpto, tranfcripto feu vidimus ad

originales litteras fuperius infertas, per nos notarios et juratos predic-

tos, fignis noftris manualibus hic appofitis.

A. Rofl^eti. J. De Vinea.
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Privilegia Honorii, Gregorii, Nicholai et Alexandri, pro ordine Clunia-

cenfi et menibris ejufdeni.

NOS Judex major Cluniacenfis et nos Archidiaconus judex ordinarius

Ipiritualis diifti loci notum facimus univerfis prefentes litteras infpefiluris

quod nos vidimus, tenuimus, legimus et palpavimus, ac per diledlos nof-

tros et fideles dominos Anthonium Rofleti et Johannem de Vinea, probos

notarios publicos et curianun noftrarura juratos, videri, legi, palpari ac de

verbo ad verbum collationari fecimus quafdam originales litteras felicis recor-

dationis dominorum Honorii quarti, Gregorii noni, Nicholai tertii, Alex-

andri quarti, cum filis fericeis rubei et crocei colorum, necnon Urbani

quarti, quondam Romanorum pontificum cum cordula canapis more Ro-

mane curie impendenti bullatas feu plumbatas, fanas quidem et integras,

non cancellatas, non vitiatas nec in aliqua fui parte lufpecSlas fed omni jjror-

fus vitio et fufpitione carentes, quarum tenores fequuntur et funt tales.

[BuUam Honorii Quarti vide fiipra p. 301.]

GREGORIUS epilcopvis fervus fervorum Dei dile6lis filiis Abbati et con-

ventui Cluniacenfi falutem et apoflolicani benedi6lionem. Cum a nobis

petitur quod juftum eft et honeftum, tam vigor equitatis quam ordo exigit

rationis ut id per follicitudinem officii noftri ad debitum perducatur effec-

tum. Ea propter dile6li in Domino filii, veftris juftis poftulationibus grato

concurrentes aftenfu, vobis et fratribus veftris au6loritate prefentium indul- Perceptio dedmarum

gemus ut infra parrochias veftras, pro ea portione pro qua veteres decimas ""^*''"™-

ibi habetis atque percipitis, de novalibus redda6lis noviter ad culturam que

a tempore cujus non extat memoria non fuerimt exculta, decimas percipere

valeatis. NuUi ergo omnino hominuni liceat hanc paginam noftre concef-

lionis infringere vel ei aufu temerario contraire, Si quis autem hoc at-

temptare prefumpferit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri

et Pauli apoftolorum ejus fe noverit incurfurum. Datum Afilii ij° Kalen-

das Junii pontificatus noftri anno fecundo. NICOLAUS epifcopus fervus

fervorum Dei diledlis filiis Abbati et conventui Cluniacenli falutem et

apoftolicam benedi6lionem. Cum a nobis petitur quod juftum eft et ho-

neftum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis ut id per follicitudi-

2 Q.
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nem officii noftri ad debitum perducatur effe6lum. Ea propter dilecli in

Novaiium perceptio. Domiuo filii, vcftris juftis poftulationibus grato concurrentes attenfu, ad

inftar felicis recordationis Gregorii pape noni predecelForis noftri, vobis et

fratribus veftris au6loritate prefentium indulgemus ut infra parrochias vef-

tras, pro ea portione, pro qua veteres decimas ibi habetis atque percipitis, de

novalibus reda6lis noviter ad culturam que a tempore cujus non extat me-

moria non fuerunt exculta, decimas percipere valeatis. Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginam noftre conceffionis infringere vel ei aufu

temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare prefumpferit indigna-

tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apoftolorum ejus fe

noverit incurfurum. Datum Rome apud Sanclum Petrum x° Kalendas

Februarii pontificatus noftri anno fecundo. ALEXANDER cpifcopus

fervus fervorum Dei dile6lis filiis Abbati et conventui Chiniacenfl lalutem

Libertatisprefcnatio. et apoftolicam benedi6tionem. Cum felicis recordationis Innocentius papa

predeceilbr nofter olim duxerit ftatuendum, ut exempti, quantacunque

gaudeant libertate, nichilominus, ratione deli6li feu contra6lus aut rei de

qua contra ipfos agitur, rite poffint corani locorum ordinariis conveniri, et

illi quo ad hocfuam in eos valeant jurifdi6lionem prout jus exigit exercere
;

vos, dubitantes ne per hujuCnodi conftitutionem libertatibus et immunita-

tibus veftris, vobis et ordini veftro per privilegia et indulgentias ab apofto-

lica fede conceffiis, prejudicari valeat, nobis humiliter lupplicaftis ut provi-

dere fuper hoc indempnitati veftre paterna follicitudine curaremus. Quia

vcro ejufdem ordinis facra religio fic apud nos favore vos dignos conftituit

ut nobis votivum exiftat vos ab omnibus per que poffent vobis provenire

difpendia immunes libenti animo prefervare ; au6loritate vobis prefentium

indulgemus ut occafione conftitutionis hujufmodi nullum eifdem libertati-

bus et immunitatibus prejudiciuni generetur. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam noftre conceffionis infringere vel ei aulli temerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare prefumpferit indignatione omni-

potentis Dei et beatorum Petri et Pauli apoftolorum ejus fe noverit incur-

furum. Datum Laterani Nonis Martii pontificatus noftri anno fecundo.

URBANUS epifcopus fervus fervorum Dei venerabilibus fratribus archie-

pifcopis et epifcopis ad quos littere ifte pervenerint falutem et apoftolicam

benedi6lionem. Illum ad apoftolicam fedem gerere debetis devotionis

affe6lum quod confervatoribus vel executoribus a iede deputatis eadem,

negotiis eis commilfis nuUum interponatis obftaculum, fed potius cum ab
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eis fueritis reqiiifiti impendatis confiliiim, aiixilium et favorem. Sed ficut

ex parte dileftorum filiorum Abbatis et conventus Monafterii Cluniacenfis

fuit propofitum coram nobis vos re6loribus eccleiiarum et clericis veftrarum

civitatum et diocefum, ne mandata confervatorum privilegiorum fuorum

apoftolicorum, eifdem Abbati et conventui ac perfonis Cluniacenfis ordinis

per litteras apoftolicas deputatorum, rationabiliter fadla eis, au6loritate lit-

terarum hujufmodi, in favorem perfonarum ejufdem ordinis exequantur,

inhibuiftis, pro veftre libito voluntatis, in eorundem Abbatis et conventus

et perfonarum ipfarum prejudicium et gravamen
;
quare nobis humiliter

fupplicarunt ut providere ftbi fuper hoc paterna follicitudine curaremus.

Quia vero vos non decet procedere ad inhibitionem hujufmodi faciendam,

fraternitati veftre per apoftolica fcripta mandamus quatinus, fi eft ita, finguli

veftrum inhibitionem revocetis eandem, et fimilem de cetero facere minime

attemptetis. Alioquin dile6lo filio Abbati Pultariarum, Lingonenfis dio-

cefis, damus noftris litteris in mandatis ut vos univerfos et fingulos ad id,

monitione premifiTa, audloritate noftra, appellatione remota, compellat

;

non obftante fi vobis vel alicui veftrum a fede apoftolica fit indultum quod

interdici, fufpendi vel excommunicari non poflitis per litteras apoftolicas

que de indulto hujufmodi plenam non fecerint mentionem, five quafibet

alia indulgentia fedis ejuldem, de qua cujufque tenore opporteat in noflris

litteris plenam et expreflTam nientionem fieri, et per quam effedlus prefen-

tiuni impediri valeat vel differri. Datum Viterbii vj Idus Martii pontifica-

tus noftri anno primo. In cujus vifionis teftimonium, fa6la prius difigenti

coUatione de prefenti tranfumpto, tranfcripto feu vidimus ad originales

litteras fuperius infertas per didlos curie noftre juratos, quibus fuper hiis

et aliis majoribus credimus et fidem adhibemus indubiam, figilla di6tarum

curiarum noftrarum litteris prefentibus duximus apponenda. Datum quo
ad vifionem hujufmodi, Cluniaci, die vicefima o6lava meniis Aprilis anno
domini millelimo quadringentefimo ocluagefimo quarto.

Collatio fa6la eft de prefenti traniumpto, tranfcripto feu videmus ad

fuperius infertas originales litteras apoftolicas per nos notarios et ju-

ratos predi6tos, fignis noftris manualibus his appofitis teftibus.

A. RoflTeti. J. De Vinea.

308 REGISTRUM MONASTERII

Tranflumptum Clementis pape quarti, omnium ecclefiaruui, terrarum et

aliorum privilegiorum, &c.

UNIVERSIS et lingulis prefentes litteras infpe6luris Symon de Dalglelf

precentor officialifque curie Glafguenfis generalis falutem in Domino.

Notum facimus quod ex parte venerabilis in Chrillo patris Henrici permif-

lione divina abbatis monafterii de Pafleto, fuo et conventus didli monafterii

nomine, nobis fuervnit exliibile et oftenfe quedam littere apoftolice vera

buUa phmibea fandliflimi in Cbrifto patris et Domini recolende fan6leque

memorie domini Clementis pape quarti in filo de ferico rubeo et ceruleo

bullate, non vitiate, non cancellate, non abolite, non abrafe, nec in aliqua

fui parte ful'pe(5le, ut prima facie apparebat, quarum tenor nofcitur efle

talis. CLEMENS epifcopus fervus fervorum Dei diledlis filiis Abbati Mo-

nafterii San6li Jacobi et Sancti Mirini confeflbris de Paflelet eifque fratri-

bus tam prefentibus quam futuris regularem vitam profeflis imperpetuum.

Religiofam vitani eligentibus apoftolicum convenit adefle prefidium ne furte

cujuflibet temeritatis incurfus aut eos a propoflto revocet aut robur, quod

abfit, facre religionis infringat. Ea propter dile6ti in Domine filii, veftris

juftis poftulationibus clementer annuimus, et monafterium San6li Jacobi

apoftoli et San6ti Mirini confeflbris de Paflelet, Glalguenfis diocefis, in

quo divino eftis obfequio raancipati, fub beati Petri apoftoli et noftra pro-

te6lione fufcepimus, et prefentis fcripti privilegio comnumimus : In primis

fiquidem ftatuentes ut ordo monafticus, qui fecundum Deum ac beati Be-

nedi6li regulam atque inftitutionem Cluniacenfium fratrum in eodem mo-

nafterio inftitutus efle dinofcitur, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter

obfervetur. Preterea quafcunque poifefliones, quecunque bona idem mo-

nafterium imprefentiarum jufte et canonice poflidet aut infuturum, concef-

fione pontificum, largitione regum vel principum, oblatione fidelium, feu

aliis juftis modis preftante Domino poterit adipifci, firma vobis veftrifque

fuccefforibus et illibata permaneant. In quibus hec propriis duximus expri-

menda vocabulis ; Locum ipfum in quo prefatum monafterium fitum eftcum

omnibus pertinentiis fuis ; Et capellam de Locliwynoc, cum pertinentiis

fuis ; de Innerwyc, de Lygadwod, de Katcart, de Rughglen, de Curman-

noc, de PoIIoc, de Mernefl', de Neilfton, de Kylberhan, de Ileftwod, de

Howfton, de Kylhelan, de Harfls.yn, de Kylmacolm, de Innerkyp, de
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Largyfl' de Preftwic burgo, de altera Prelhvic, de Cragyn, de Turne-
bery, de Dundonald, de Schanher, de Haucynlec, de Kylpatrik, de Neyt,

de Kyllynan, de Kylkeran, et San6li Colraaneli de Scybinche ecclefias,

cuni capellis, terris et aliis pertinentiis earundem ; Capellani de Kylmor
apud Kenlochgilpe cuni pertinentiis iiiis ; Et terrara cuni pertinentiis

fuis quara quondam Duncanus filius Ferkchardi et Laumam confangui-

neus ipfuis Duncani monafterio veftro contulerunt ibidem ; Et totara illam

terram quo jacet ex utraque parte de Kert aque ficut quondam Walte-

rus tilius Alani dapifer Regis Scotie, fundator monafterii veftri, ipli mo-
nafterio contulit pia devotione ; Et carucatara terre cum portinentiis fuis

quam quondam Grimketil tenuit que nunc dicitur Arkyllifton ; Et caruca-

tam terre cum pertinentiis fuis quam habetis inter Kert et Grif que nunc

Infula appellatur ; Et totam terram de Druraloy et de Swynfchawis ; Et

le Graynis que nunc Drumgrane vocatur ; Et totam terrara de Hakhyncog
de Dalmulyn cura pertinentiis fuis ; Et terrara quam habetis in villa de

Polloc; Et totam terram de DreplT quam quondam Guilelmus filius Ma-

dufe a veftxo monafterio tenuit ad firmam ; Et carucatam terre apud Hun-
teley cum pertinentiis fuis quam quondam Wilelraus rex Scotie vobis cam-

bivit cum terris quam habuiftis in vilhi que dicitur Plaftanifden ; Et caru-

catara terre cum pertinentiis fuis quam quondam Efchena de Molla mulier

monafterio veftro contulit ibidera ; Et pifcariara quam habetis fuper aquara

de Clude inter Perthec et infulara que de Renfrw vulgariter norainatur ;

Et annuum redditum dimidie marche argenti quera percipitis ex firraa de

burgo Renfrw ; Et molendinura quod in teneraento ejufdem burgi obti-

netis, cura aquarura decurfibus et oranibus pertinentiis fuis. Et imura toftura

plenarium in villa que nominatur Renfru ; Et unum rete ad falmonem quod

apud Renfru habetis in fluvio qui dicitur Clude ; Et terram quam ibidem

juxta molendinimi veftrum obtinetis ; Et terras de Hyllington et de Caftel-

fide cum pertinentiis fuis ; Et totum molendinum de Innerwyc cum aqua-

rura decurfibus et omnibus pertinentiis fuis ; Et totam terram de Preftwic

cum pertinentiis fuis que nunc Villa monachorura vulgariter nominatur ; Et

terram de Moniabroc ficut in inftrumentis donatoris dicitur contineri ; Et

terram de Cnoc ; Et molendinura de Paflelet cuni fua plenaria fe6la quod

ex collatione quondam Waltori filii Alani fenefcalli Regis Scotie, monaf-

terii veftri patroni, tenetis ; Et modietatem pifcarie in exitu lacus de Loch-

winoc, cum ea libertate pifcandi quani prediftus quondam Walterus funda^

310 REGISTRUM MONASTERII

tor monafterii veftri vobis in ipfo lacu contulit ; Et totam terram de Pen-

uld cum pertinentiis luis que dicitur Fulton, ficut eam quondam Henri-

cus de San6lo Martino de affenfu domini fui monafterio veftro dicitur con-

tulilie ; Et terram fitam inter Mach et Caldouer cum pertinentiis fuis ; Et

partem illam terre ubi molendinum de Paffelet fitum eft, per certas metas a

diclo Senefcallo vobis pia libertato conceffam ; Et terram ultra Kert inter

Elpedar et Aldpatrik iicut idera Senefcallus vobis illam dedit, cum omnibus

libertatibus et afiamentis in foreftis ipfius de Paffelet et de Senefcbathir

prout in iplius donationis litteris dicitur contineri ; Et terram apud Car-

nebro quam habetis ex dono quondam U6lredi filii Pagani ; Et terram cum
pertinentiis fuis quam monafterio veftro contulit apud Orde quondam Wal-

terus diiSlus Murdhac ; Et annuum redditum unius celdre frumenti queni

percipitis ex donatione quondam Patricii comitis de Dumber ; Et annuiua

redditum unius celdre frumenti et dimidie marche argenti quem apud Ca-

diow ex dono quondam Roberti de Londoniis fratris quondam Regis Sco-

tie obtinetis ; Et annuum redditum unius marche argenti quem percipitis

apud Kilbride ex dono quondam Philippi de Valons ; Ex dono quondam
Maldoveni comitis de Lennax pifcariam fuper aquam de Lew^yn que Lin-

bren vocatur, cum terra que jacet inter predi6lam pifcariam et magnam
viam per quam itur apud Dumbertan ficut vobis eam affignavit, cum perti-

nenciis fuis ; Et terras cum pertinentiis liiis quas habetis in comitatu de

Lennax que Coupmanach, Edinbernan, Bacchan, Finbelach, Cragbre6la-

j

lach, Druncrene, Dallenenach, Drumtoucher, Drumteyglunan, Drumdey-

I

nanis, Cultbwy et Reynfod vulgariter nuncupantur, licut in litteris inde

confe6lis plenius dicitur contineri ; Et totam terram quam habetis in loco

qui dicitur Monachkenran cum pertinentiis fuis ; Et terram cum pertinen-

tiis liiis quam monafterio veftro contulit apud Moydirual quondam Thomas
filius Tankardi ; Et terram cum pertinentiis luis que vocatur Garyn quani

raonafterio veftro contulit quondam Rodulfus de Cler ; Ex dono quondam

Duncani comitis de Karric totam terram de Crofragmol et Sutheblan cum
pertinentiis fuis ; Ex dono nobilis viri Alexandri monafterii veftri patroni

duas celdras farine quas percipitis de farina de Inchinan pro excambio mul-

ture de le Rafl ; Et annuum redditum duarum marcharum argenti quem per-

cipitis pro molendino de Thornton, prout in litteris inde confe6bis dicitur

contineri, cum terris, pratis, vineis, nemoribus, iffuagiis, et pafcuis, in

bofco et plano, in aquis et molendinis, in viis et femitis, et omnibus aliis
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libertatibus et imniunitatibus fuis. Sane novalium veftrorum que propriis

manibus aut fumptibus colitis de quibus aliquis hadlenus non percepit, five

de veftrorum animalium nutrimentis, nullus a vobis decimas exigere vel ex-

torquere prefumat. Liceat quo(jue vobis clericos vel laicos liberos et abfo-

lutos e feculo fiigientes ad converfionem recipere, ac eos ablque contradic-

tione aliqua retinere. Prohibemus infuper ut nuUi fratrum veftrorum poft

fadlam in monafterio veftro profeflionem fas fit line abbatis fui licentia de eo-

dem loco, nift artioris religionis obtentu, difcedere; dilcedentem vero ablque

communium litterarum cautione nuUus audeat retinere. Cum autem ge-

nerale interdidlum terre fuerit, liceat vobis, claufis januis, exclufis excom-

municatis et interdi6lis, non pulfatis camj^anis, iiippreiTa voce, divina officia

celebrare, dummodo caufam non dederitis interdidli. Crifma vero, oteum

fanftum, confecrationes altarium feu bafilicarum, ordinationes clericorum

quorum ordines fuerint promovendi, a diocefano fufcipietis epifcopo, iiqui-

dem catholicus fuerit et gratiam et communionem facrofan6le Romane fedis

habuerit et ea vobis voluerit fme pravitate aliqua exhibere. Prohibemus

infuper ut infra iines parrochiarum veftrarum fi eas habetis nullus iine ai"-

fenfu diocefani epifcopi et veftro capellam feu oratorium de novo conflruere

audeat, falvis privilegiis pontiiicum Romanorum. Ad hec novas et inde-

bitas exa6liones ab archiepifcopis et epifcopis, archidiaconis feu decanis

aliifque omnibus ecclefiafticis fecularibufve perfonis a vobis omnino fieri

prohibemus. Sepulturam quoque ipfius loci liberam efTe decernimus, ut

eorum devotioni et extreme voluntati qui fe illic fepelliri deliberaverint,

nifi forte excommunicati vel interdi6ti fmt aut etiam publice ufurarii, nullus

obfiftat, falva tamen juftitia illarum ecclefiarum a quibus mortuorum corpora

affumuntur. Decimas preterea et pofTefliones ad jus ecclefiarum vefirarum

fpeiSlantes que a laicis detinentur redimendi et legittime liberandi de mani-

bus eorum et ad ecclefias ad quas pertinent revocandi libera fit vobis de

noftra au6loritate facultas. Obeunte vero te nunc ejufdem loci Abbate

vel tuorum quolibet fuccefforum, nuUus ibi qualibet fubreptionis aflutia feu

violentia proponatur nifi quem fratres communi confenfii vel fratrum major

pars confdii fanioris, fecundum Deum et beati Benedi6li regulam, provide-

rint eligendum. Paci quoque et tranquillitati veftre paterna in pofterum

fbllicitudine providere volentes, audloritate apoftolica prohibemus ut infra

tlaufuras locorum feu grangiarum veftrarum nullus rapinam feti furtum fa-

cere, ignem apponere, faiiguinem fundere, liominem temere capere vel
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interficere, feu violentiam audeat exercere. Preterea omnes libertates et

immunitates a predecefforibus noftris Romanis poutificibus monallerio veftro

conceffas, necnon libertates et exemptiones fecularium exadlionum a regi-

bus et principibus vel aliis fidelibus rationabiliter vobis indultas, audloritate

apoftolica confirmamus et prefentis icripti privilegio communimus. De-

cernimus ergo ut nuUi omnino hominum liceat prefatum monafterium

temere perturbare aut ejus poffeffiones auferre vel ablatas retinere, mi-

nuere feu quibuflibet vexationibus fatigare, fed omnia integra conferventur

eorum pro quorum gubernatione ac fuftentatione concefla funt ufibus om-

nimodis pro futura ; falva fedis apoftolice au6loritate et diocefani epifcopi

canonica juftitia. Si qua igitur in futurum ecclcfiaftica fecularifve per-

fona, banc noftre conftitutionis paginam lcieus, contra eam temere venire

temptaverit, fecundo tertiove commonita, nili reatum fuum congrua fatif-

fa6lione correxerit, poteftatis honorifque fui careat dignitate, reamque i'e

divino judicio exiftere de perpetrata iniquitate cognofcat, et a facratiffimo

corpore ac languine Dei et redemptoris noftri Jhefu Chrifti aliena fiat, at-

que in extremo examine diftridle fubjaceat ultioni. Cun6lis autem eidem

loco fua jura fervantibus fit pax Domini noftri Jefu Chrifti quatinus et hic

fru6lum bone a6lionis percipiant et apud diftri6lum Judicem premia eterne

pacis inveniant. Amen. Quibus quidem litteris apoftolicis nobis ut pre-

mittitur exhibitis et oftenfis, nobis fuit pro parte didtorum Abbatis et con-

ventus de Paileto humiliter fupplicatum quatinus di6las litteras apoftolicas

infpicere deberemus et infpe6tas tranfcribi et publicari publicamque in for-

mam redigi faceremus, au6loritate ordinaria dignaremur eas exemplari

mandare, cum ob difcrimina viarura, incurlus forte predonum feu flumi-

num impetus aut alios cafus fortuitos et difficultatem probationis, Abbas

et conventus di6li monafterii de Pafleto a jure fuo cadere poflint ac dif-

pendium et ja6lurara incurrere, di6lis litteris perditis, ereptis, deftru6tis,

balneatis vel amiffis. Enimvero nos Symon cantor et officialis predi6lus,

attendens fuplicationem prefatam effe confonam rationi, volens probationi-

bus veridicis fubvenire ne juftitia depereat, citatis generaliter omnibus et

fingulis quorum interfuit et [qui] fua putaverant intereffe in valvis ecclefie

cathedralis Glafguenfis tanquam In albo pretorio, intervallo o6lo dierum

eis prefixo ad objiciendum fi quid objicere vellent quare hujuiinodi littere

publicari aut exemplari non deberent, cum intimatione publica et expreffa
j

quo die adveniente et ipfis non comparentibus, cum nichil obje6lura fuerit
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propter quodliujufmodi publicatio litterarum apoftolicarum et trauffumptio

fieri non debeat, di6lis litteris apoftolicis per nos infpetlis, prius vilis, pal-

patis, cum omnl diligentia exarainatis et intelledlis, eifque indubitanter re-

pertis veris et integris, non vitiatis, non corruptis nec in aliqua fui parte

fufpedlis, ut hec ipfa exemplaria ex ipfis litteris apoftolicis au6loritate noftra

ordinaria aftumpta, ubique terrarum, tam in judicio quara extra, [eandeni]

auCloritatem, fidera et firmitatem ut ipfa originalia obtinerent, caufe cogni-

tione ut premittitur fuper hoc precedente, digefta et matura deliberatione

prehabita, fub figiUo curie noftre officialatus Glafguenfis per circunifpeftum

virum magiftrura Johannem de Kefton vicarium perpetuum ecclefie paro-

chialis de Dunlop, notariura publicum noftrura icribara infrafcriptum, folen-

niter exemplari et in publicara formam redigi mandavimus. Quod quidem

exeraplar five tranfturaptum in omnibus cum ipfis originalibus litteris con-

formiter concordans, nichil addito vel remoto quod fenfura mutet vel in-

telleclum vitiet, eandem au<5loritatem, fidera et firmitatera per hoc ut ipia

originalia, Dei noraino invocato, decernimus in hiis fcriptis. In quorum
omniura et fingulorura fidera et teftimoniura preraifforura, prefentes litteras

per didlura notarium publicura tranfcribi, exemplari et publicari raandavi-

raus et iigilli noilri officialatus Glafgwenfis, una cura iigno et fubfcrij^tione

di6li notarii noftri fcribe, feciraus appeniione rauniri. A6la erant hec infra

ecclefiara cathedralera Glafguenfera, nobis pro tribunali fedentibus, anno

Doniini millefimo CCCC"°° fexagefimo nono, menfis vero Decembris die

priraa, indi6lione tertia, pontificatus iandliftimi in Chrifto patris et domini

noftri domini Pauli divina providentia pape fecundi anno iexto.

Prefcripte vero littere apoftolice vera bulla plumbea ipfius domini Pape,

in qua ex altera parte impreifa erant duo capita et defuper he littere, s.

PAULUS, s.PETRUS, ct ex altera parte clemens papaquartus, et ipfiusdomini

Pape et fui almi collegii cardinalium iignis et fubfcriptionibus manualibus

prout infra inferius patet munite et roborate erant ad perpetuam fidem.

Prefentibus ibidem egregiis, venerabilibus et circurafpe6lis viris magiftris

Wilelrao Arthurle decretorura do6lore, Patricio de Houfton, Roberto de

Houfton, Johanne de Faufide vicario de Kilbride, dominis Malcolmo de

Durand re6lore de Kirkgungean, Johanne de Roberton, Johanne de

Mousfald vicario de Kilmauris, et Johanne Refton prefbiteris, teftibus ad

premiifa aufcultanda vocatis fpecialiter et rogatis.

Ego Cleraens catholice ecclefie epiicopus iiibicribo.

2r
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+ Ego Guillelnius tituli San6li Marchi prelbiter cardinalis. + Ego Odo
epifcopus. + Ego 06lavianus dlaconus cardinalis. + Ego Steplianus

epifcopus cardinalis. + Ego Johannes diaconus cardinalis. + Ego Uber-

tus diaconus cardinalis. + Ego Jordanus San6lorum Cofme et Damiane
diaconus cardinalis. + Ego Jacobus diaconus cardinalis. + Ego frater

Ambaldus bafilice Duodecim Apoftolorum preibiter cardinalis. + Ego
Jacobus diaconus cardinalis. Datum Perulii per manum magiftri Michaelis

Romane ecclelie vicecancellarii, anno gratie M""* cclxv'".

Et ego Johannes de Reftone prefl)iter Glafguenfis diocefis, publicus

au6loritate imperiali notarius, prefatique domini Judicis fcriba, pre-

miiRs litterarum apoftolicarum prefentationi, receptioni, inlpe6lioni,

exemplationi, citationi, publicationi et decreto, ceterifque omnibus et

fmgulis dum lic ut premittitur agerentur, dicerentur et fierent, unacum
prenominatis teftibus, prefens interfui, eaque fic fieri vidi, fcivi et audivi

et in notamfumpfi, ac inde prefenteslitteras feu prelens publicum inflxu-

mentum manu alterius fcriptum publicavi et in hanc publicam formam
redegi, fignoque et nomine meis IbUtis et conliietis, unacum figilli officii

di6li domini Ofiicialis appenlione, me fubfcribendo fignavi, rogatus et

requilitus, in fidem et teftimonium omnium premifforum. Jo. de R.

Littera confervatoria optima.

[Hanc bullam Clementis VI vide fupra in p. 33 et p. 38.]

Littera confervatoria principalis.

SIXTUS epilcopus fervus fervorum Dei dile6lis filiis de Melros et de

Cupro ac Culros monafteriorum, San6liandree et Dumblanenfis diocefum,

Abbatibus falutem et apoftolicam benedi6lionem. Militanti ecclelie, licet

immeriti, dilponente Domino, prelidentes, circa curam ecclellarum et mo-

nafteriorum omnium folertia reddimur indefelle foliciti ut juxta debitum

paftoralis officii eorum occurramus difpendiis, et profe6libus, divina coope-

rante clementia, falubriter intendamus. Sane diIe6lorum filiorum Abbatis

et conventus monafterii de Pafleto nuncupati, Cluniacenfis ordinis, Glaf-

DE PASSELET. 315

gueniis dioceiis quod a monailerio Cluniacenii fedi apoftolice inimediate

fubjedlo, Matilconeniis diocefis, dependet, conqueitione percepimus, quod

nonnulli locorum ordinarii aliique ecclefiarum prelati et clerici ac ec-

cleiiaftice perfone tam religiofe quam feculares, etiam fi dux aut marchio

fuerint, necnon comites, barones, nobiles, milites, communia civitatuin,

univeriitates opidorum, caftrorimi, villarum et alioruni locorum, et alie

iingulares perlbne civitatum et aliarum partium diverfarum ut dicitur,

occupaiiuit et occupari fecerunt villas et alia loca, terras, domos, pof-

fefliones, jura et juritdi6liones, decimas, pifcarias necnon fru6lus, cenfus,

redditus et proventus di6ti monafterii et nonnulla alia bona mobilia et im-

mobilia, ipiritualia et temporalia, ad Abbatem et conventum monafterii de

Pafleto predi6los fpedlantia, et ea detinent indebite occupata feu ea deti-

nentibus aut occupare et detinere volentibus prettant auxilium, coniilium

vel favorem. Nonnulli etiam civitatum dioceiis et partium predi6larum

qui nomine Domini invacuum recipere non formidant eifdem Abbati et

conventui de Pafleto fuper predi6lis villis et locis aliis, lerris, decimis,

pifcariis, domibus, pofleflionibus, juribus et juriIdi6lionibus, fru6libus,

ceniibus, redditibus et proventibus eorundem et quibufcunque aliis bonis

mobilibus, et immobilibus, fpiritualibus et temporalibus,et aliis rebus ad eof-

dem Abbatem et conventum monafterii de Pafleto fpe6lantibus multij)Ii-

ces moleftias et injurias inferunt ac ja6turas et indies inferre non verentur.

Quare di6li Abbas et conventus de Pafleto cupientes indemnitatem di6li

monafterii et ne impofterum indebite fuper premiflis et aliis moleftentur,

injurientur et graventur providere, nobis humiliter liipplicarunt ut cum
eifdeni valde reddatur diflicile pro iingulis querelis, damnis, gravaminibus,

injuriis et eorum privilegiis et indultis, tam apoftolica quam alia au6lori-

tate eis concelfis, ad apoftolicam fedem habere recurfum, providere ipfis

fuper hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur adverfus occupatores,

detentores, prefumptores, moleftatores, privilegiorumque eorum violatores,

ac eis quomodolibet injurias inferentes, illo volentes eildem Abbati et con-

ventui remedio fubvenire per quod ipibrum compefcatur temeritas et aliis

aditus committendi flmilia precludatur, difcretioni veftre per apoftolica

fcripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus veftrum per vos vel alium

feu alios, etiam fi fint extra loca in quibus deputati eftis confervatores et

judices, prefatis Abbati et conventui efficacis defenfionis prefidio ailiftentes,

non permittatis eofdem fuper premiifis et quibuflibet aliis bonis, rebus et
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juribus ad Abbatem et conventum monafterii de Pafleto predi6los fpec-

tantibus ab eifdera vel quibufvis aliis perfonis indebite moleftari vel eis gra-

vamina feu damna vel injurias irrogari ; fa6luri di6lis Abbati et conventui

de Pafleto, cum ab eis vel procuratoribus fuis aut eorum aliquo fueritis re-

quifiti, de predi6lis et aliis perfonis quibuflibet, fuper reftitutione hujufmodi

villarum, terrarum et aliorum, jurifdidlionum, jurium, decimarum, pifca-

riarum et bonorum mobilium et immobilium, reddituum quoque ac pro-

ventuum et aliorum quorumcunque bonorum quocunque nomine nuncu-

patorum, necnon de quibuflibet moleftiis, injuriis tam verbalibus quam reali-

bus atque damnis prefentibus et futuris, in perfonis et rebus ipforum illatis,

in illis videlicet que judicialem requirunt indaginem fummarie, fimpliciter

et de plano, fiue ftrepitu et figura judicii, in afiis vero prout qualitas

eorum exegerit, juftitie complementum, occupatores feu detentores,

prefumptores, raoleftatores, et injuriatores hujulinodi ac manus violentes

in eos injicientes necnon contradi6lores quoflibet et rebelles cujufcunque

dignitatis, ftatus, gradus, ordinis vel conditionis, etiam fi archiepilcopali vel

epili^opali vel alia quavis dignitate prefulgeant, quandocunque et quotienfcun-

que expedierit, au6toritate noftra, per cenliiram ecclefiafticam, appellatione

poftpofita, compefcendo, invocato ad hoc fi opus fuerit auxiHo brachii fecu-

laris ; non obftantibus tam feficis recordationis Bonifacii pape viii prede-

ceflToris noftri in quibus cavetur ne aliquis extra fuani civitatem et diocefim

nifi in certis exceptis cafibus et in illis ultra unam dietam a fine fue diocefis

ad judicium evocetur, feu ne judices et confervatores a fede deputati pre-

di6la extra civitatem et diocefira in quibus deputati fuerint contra quofcun-

que procedere five afio vel afiis vices fuas committere, aut afiquos ultra

Tinam dietam a fine diocelis eorundem trahere prefumant, dummodo ultra

duas dietas aHquis au6loritate prefentium non trahatur, leu quod de afiis

quam de manifeftis injuriis et violentiis et aHis que judicialem requirunt inda-

ginem, penis in eos fi fecus egerint et in id procurantes adje6lis, conferva-

tores fe nullatenus intromittant, quam afiis quibufcunque conttitutionibus a

predecefforibus noftris Romanis pontificibus, tam de judicibus delegatis et

confervatoribus quam perfonis ultra certura numerum ad judiciura non vo-

candis, aut aHis editis que veilre polfent in hac parte jurifdi6lioni aut potef-

tati quomodoHbet obviare ; feu fi afiquibus communiter vel divifim a pre-

di6la iit fede indultum quod excomnumicari, fufpendi vel interdici feu extra

vel ultra certa loca ad judiciura evocari non poifint per Htteras apoftoHcas
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non facientes plenam et exprejQTam ac de verbo ad verbum de indulto hiijuf-

modi et eorum perfonis, locis ordinibus et nominibus propriis mentionem,

et qualibet alia didle fedis indulgentia generali vel Ipeciali cujufcunque te-

noris exiftat per quam, prefentibus non expreffam vel totaliter non infer-

tam, veftre jurifditTlionis explicatio in hac partevaleatquomodolibet impediri,

et de qua cujufque toto tenore habenda de verbo ad verbum fit in noftris

litteris mentio fpecialis. Ceterum volumus et au6loritate apoftolica decer-

nimus quod quilibet veftrum prolequi valeat articulum etiam per alium in-

choatum quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico prepe-

ditus, quodque a data prefentium lit vobis et unicuique veftrum in premiifis

omnibus et eorum fingulis, ceptis et non ceptis, prefentibus et futuris, per-

petuata poteftas et jurifdi6lio attributa ut eo vigore eaque firmitate poffitis

in premiifis omnibus, ceptis et non ceptis, prefentibus et futuris, etpro pre-

di6lis procedere ac ii preditla omnia et fmgida coram vobis cepta fuiffent

et jurifdiiftio veftra et cujullibet veftrum in predi6lis omnibus et lingulis per

citationem vel modimi alium perpetuata legittime extitiffet, conftitutionibus

et ordinationibus predidlis et aliis etiam a locorum ordinariis et quibufvis

aliis perfonis fub quacunque verborum forma et quibufvis claufulis concelfis

fuper coniervatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obftante.

Prefentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Datum Rome apud

San6lum Petrum anno incarnationis dominice milleiimo quadringeutefimo

o6tuagefimo tertio, decimo nono Kalendas Februarii, pontificatus noftri

anno tertiodecimo.

Ut monafterium Pafleti habeat omnia privilegia ordini et monafterio Clunia-

cenfi conceffa.

SIXTUS epifcopus fervus fervorum Dei dile^Slis filiis Abbati et conventui

monafterii de Palleto, Cluniacenfis ordinis, Glafgueniis diocefis, lalutem et

apoftolicam benedittionem. Sacre religionis fub qua in humilitatis fpiritu

devotum et fedulum exhibere ftudetis Deo famulatum promeretur honeftas

ut fuper liiis que vobis prolperi ftatus incrementum afferre valeant gratio-

fum apoftolici favoris prelldium liberaliter impendamus. Hinc eft quod
nos volentes vos, quibus ut aileritis dilefili filii Abbas et conventus monai-

terii Cluniacenfis, Matifconenfis diocefis, a quo monafterium veftrum de Pal-
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leto Cluniacenfis ordinis, Glafguenlls diocefis, Romane eccleiie immediate

fubje<Slum, dependet, ut omnibus et fingulis privilegiis, exemptionibus et

inununitatibus didlo nionafterio Cluniacenfi tam pro fe quam membris ejus

concelfiP, et apollolica au6loritate confirmatis, iiti, potiri et gaudere valere-

tis, per eorum litteras quantum in eis fuit quamvis de fa6lo concefferunt,

favore profequi gratiofo ; ac veftrum quemlibet a quibufvis excommunica-

tionis, fufpenfionis et interdi6li aliifque eccleliafticis fententiis, cenfuris et

penis a jure vel ab horaine quavis occafione vel caufa latis, fi quibus veftrum

quilibet innodatus quomodofibet exiftit, ad effedlum prefentium duntaxat

confequendum, harum ferie abfolventes et abfolutos fore cenfentes ; veftris

in hac parte fupplicationibus inclinati, vobis et monafterio veftro quod om-

nibus et fingulis privilegiis, exemptionibus et immunitatibus prefato monal-

terio Cluniacenfi hujufmodi tara in genere quam in fpecie quacunque apof-

tolica, et duramodo alias licita et honefta ac facris canonibus et regularibus

inftitutis ordinis predi6li veftroque ftatui non contraria exiftant, etiam regia

au6loritate conceflSs, quorum omnium tenores prefentibus haberi vohmius

jjro expreflTis, perpetuis futuris teraporibus uti, potiri et gaudere Hbere et

licite valeatis in oranibus et per orania, perinde ac fi vobis et di6lo raonaf-

terio de Pafleto fpeciaHter conceira fuilTent ; Conftitutionibus et ordina-

tionibus apoilolicis ac Cluniacenfis et de Pafleto monafteriorum ac ordinis

predi6lorum, juraraento, confirraatione apoftolica vel quavis firmitate alia

roboratis, ftatutis et confuetudinibus, ceterilque contrariis nequaquam ob-

llantibus, au6loritate apoftolica, tenore prefentiura de dono gratie fpecialis

indulgemus. Nulli ergo oranino hominum liceat hanc paginam noftre con-

ceflionis infringere vel ei aufu temerario contraire. Si autera quis hoc at-

teraptare preiumpferit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri

et Pauli apoftolorum ejus fe noverit incuriurum. Datura Rome apud

Sanclum Petrum anno incarnationis dorainice raillefuno quadringentefuno

o6luageilrao tertio, decirao o6lavo Kalendas Februarii pontificatus noftri

anno tertiodeciino. J. L, de Suno.

TraniTumptum taxationura eccleiiarura five vicariarum Pafleti.

UNIVERSIS et fingulis tam prefentibus quam futuris preienstranici-ij)tum

publicuin inipetluris Syraon de DalgleiT precentor et officialis Glafgueniis
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falutera g-eneralis in falutis au6lore et fidem prelentibus adhibere. Nove-

ritis quod in prelentia noftra religiolus vir dominus Johannes Mouff mo-

nachus raonafterii de Pafleto, Cluniacenfis ordinis, Glafguenfis diocefis, et

dominus Johannes Murynton prefl^iter, findici et procuratores venerabilis

in Chrifto patris Henrici Dei patientia abbatis de Pafleto et eiulUcm loci

conventus, perfonaliter conftituti, procuratorio noraine quo fupra, pro eif-

dera hurailiter petierunt quatinus quoddam lirographum live Htteras in mo-

dura indenture inter colende memorie Valterum quondam epifcopum G!af-

g-uenfera ex una et Vilelraura abbatem raonafterii de Pafleto ex altera, fuper

taxatione vicariarum ecclefiarura ad monafterium de Pafleto fpedlantium

confe6las, et ligillis di6li Epifcopi et capituli Glafguenfis et taxatorum hu-

jufraodi quibus utraque pars predi(S;a fe corapromiferat lig-illatas, coram no-

bis exhibitas, non vitiatas, non abolitas, non abrafas nec in aliqua fui parte

fufpedlas ut prima facie apparebat, nos inljpicere deberemus, et infpe6las

tranfcribi et publicari publicamque in formam redigi faceremus, au(Sloritate-

que ordinaria dignaremur eas exemplari mandare, cum ob difcrimina via-

rum, incurfus forte predonum leu fluminura irapetus aut alios cafus fortui-